
РОССИЙСКАЯ 
ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 
Администрация муниципального образования 

«Теучежский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
МОЗ. МоШ № / / /

а. Понежукай

Об утверждении муниципальной программы администрации муниципального 
образования «Теучежский район» «Развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в

Теучежском районе на 2024-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в 
соответствии с постановлением главы Теучежского района № 317 от ЗОЛ2.2015 года «О 
порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Теучежский район».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу » «Развитие добровольческой 
(волонтерской) деятельности в Теучежском районе на 2024-2026 годы» в соответствии с 
приложениями.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы по социальным вопросам Гадагатель М.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Теучежского района А.Г.Удычак



Приложение №1 
к постановлению администрации 
муниципального образования

1. ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Развитие добровольческой (волонтерской) 

деятельности в Теучежском районе на 2024-2026 годы» (далее Программа)

Наименование Программы Муниципальная программа «Развитие 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности в Теучежском районе на 2024- 
2026 годы»

Заказчик Программы Администрация МО «Теучежский район»
Ответственный исполнитель Отдел по делам молодежи управления 

образования администрации «МО 
«Теучежский район»

Соисполнители программы Управление образования Теучежского район, 
отдел физической культуры и спорта 
администрации МО «Теучежский район», 
управление культуры Теучежского района, 
волонтерские отряды Теучежского района 
ГКУ РА «Центр занятости населения 
Теучежского района» (по согласованию), ГБУ 
РА «Теучежский КЦСОН» (по 
согласованию).

Участники программы Население Теучежского района
Подпрограмма (при наличии) Подпрограммы не предусмотрены
Цели программы -создание условий для реализации прав 

граждан на добровольное, безвозмездное и 
непосредственное участие в решении 
социально значимых проблем с целью 
самореализации, приобретения новых 
профессиональных и организаторских 
способностей;
- реализация социально -значимых проектов 
в муниципальном образовании.

Задачи программы - координация и проведение в Теучежском 
районе единого добровольческого 
(волонтерского) движения; 
-совершенствование взаимодействия между 
различными субъектами в области развития 
добровольчества (волонтерства);

Целевые показатели (индикаторы) 
программы

- вовлечение большего количества молодежи 
в движение «Добровольцы России»; 
-активное участие населения Теучежского



района в добровольческой (волонтерскую) 
деятельности;

Этапы и сроки реализации программы Срок реализации программы 2024-2026 гг. 
Программа реализуется в один этап.

Объем бюджетных ассигнований 
программы

объем финансовых средств, необходимых для 
реализации программных мероприятий на 
2024-2028гг. обеспечивается из средств 
администрации МО «Теучежский район»
2024 год -  250 000,00 рублей
2025 год -250 000,00 рублей
2026 год -250 000,00 рублей

Ожидаемые результаты реализации 
программы и показатели социально- 
экономической эффективности

- активизация количества молодежи 
посредством вовлечения в общественную и 
профессиональную занятость в социальной и 
общественно-полезной сфере на основе 
добровольчества (волонтерства);

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том 
числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития.

Организация работы по вовлечению молодежи в добровольческую (волонтерскую) 
деятельность осуществляется в соответствии Распоряжениями Правительства Российской 
Федерации и Республики в рамках действующего законодательства. Для молодого 
поколения добровольчество является важным способом получения новых знаний, 
развития навыков общественной деятельности, формирования нравственных ценностей, 
активной гражданской позиции.

2. Приоритеты государственной политики в сфере развитии добровольческой 
(волонтерской) деятельности в Теучежском районе, описание ожидаемых конечных 

результатов реализации муниципальной программы.

Добровольчество (волонтерство) является деятельностью в форме безвозмездного 
выполнения работ и (или) оказания услуг в целях решения социальных задач в таких 
сферах, как образование, здравоохранение, культура, социальная поддержка и социальное 
обслуживание населения, физическая культура и спорт, охрана окружающей среды, 
предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций.

Содействие развитию и распространению добровольческой (волонтерской) 
деятельности отнесено к числу приоритетных направлений социальной и молодежной 
политики. Поддержка добровольчества (волонтерства) осуществляется в рамках 
реализации Федерального закона "О благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)", Федерального закона "О некоммерческих организациях", Основ 
государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. 
N 2403-р, государственной программы "Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации на 2016-2020 годы", утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2015 г. N 1493 "О государственной программе "Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы", а также Резолюции 
Генеральной Ассамблеи ООП от 17 декабря 2015 г. "Интеграция добровольчества в дело 
мира и развития: план действий на следующее десятилетие и последующий период".

Содействие развитию добровольчества (волонтерства) способствует развитию и 
укреплению потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций.

3. Общая характеристика основных мероприятий муниципальной программы



Выполнение основных показателей программы будет достигнуто в результате 
реализации основных мероприятий -  проведение комплексных мероприятий, 
направленных на организацию социальной рекламы (приобретение баннеров, 
распространение буклетов, брошюр, плакатов),
организация обучающих семинаров по работе в системе «Доброволец России», 
приобретение единой формы с символикой Теучежского района для волонтерских 
отрядов, информационное обеспечение: подготовка материалов в СМИ, организация 
сотрудничества и взаимодействия со всеми заинтересованными ведомствами и 
общественными организациями, оказание адресной помощи ветеранам, участникам 
боевых действий, вдовам, (организация помощи по хозяйству и др.) участие в ежегодной 
Всероссийской акции «Добровольцы детям», участие в данной Акции предполагает 
организацию следующих мероприятий:
1. Мероприятия в рамках Года добровольца и волонтера России;
2. Мероприятия в рамках Года национальностей и народов России;
3. Мероприятия в рамках Международного дня семьи;
4. Мероприятия в рамках Международного дня музеев;
5. Мероприятия в рамках Всемирного дня без табака;
6. Мероприятия в рамках Международного дня защиты детей;
7. Мероприятия в рамках Всемирного дня окружающей среды;
8. Мероприятия в рамках Пушкинского дня России;
9. Мероприятия в рамках дня России;
10. Мероприятия в рамках Всемирного дня донора крови;
11. Мероприятия в рамках Международного дня отца;
12. Мероприятия в рамках Дня памяти и скорби -дня начала ВОВ и других памятных дат;
13. Мероприятия в рамках Международного дня борьбы со злоупотреблением 
наркотическими средствами и их незаконным оборотом;
14. Мероприятия в рамках Дня молодежи России;
15. Мероприятия в рамках Всероссийского дня семьи, любви и верности;
16. Мероприятия в рамках дня физкультурника;
17. Мероприятия в рамках Дня знаний;
18. Единое мероприятие -  интернет флешмоб с хэштегом;
19. Другие мероприятия, организуемые в регионе по инициативе участников и 
организаторов акции;
20. Участие в республиканском молодежном образовательном форуме «Фишт 3.0» 
участие в обучающих семинарах для волонтеров по участию в культурно-массовых 
мероприятий,
21. организация и проведение мероприятий в рамках празднования Дня добровольца 
(волонтера) России в Геучежском районе

4. Основные меры правового регулировании в сфере реализации муниципальной
программы

Разработка нормативно правовых актов для реализации мероприятий программы не 
требуется.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источником финансирования плана мероприятий муниципальной программы 
Теучежского района «Развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в 
Геучежском районе на 2024-2028 гг.» являются средства их бюджета муниципального 
образования «Теучежский района».

Объем финансирования из бюджета муниципального образования на 2024-2028 
года составит 750 000,00 рублей.
В том числе:



- 2024 год -  250 000,00 рублей
- 2025 год -250 000,00 рублей
- 2026 год -250 000,00 рублей

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 
уточнению при утверждении бюджета на очередной финансовый год.

6. Перечень контрольных событий

Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, (направлений 
расходов) муниципальной программы

№
п/п

Наименование 
основного мероприятия, 
мероприятия 
(направления расходов), 
контрольного события

Ответственный
исполнитель,
соисполнитель,
участник

Реализация контрольных событий (в количественном 
выражений)
Первый год
реализации
муниципальной
программы
всего
запланировано 
на год

2024 г.

Второй год 
реализации 
муниципальной 
программы -  
всего
запланировано 
на год

2025 г.

Последующие
годы
реализации
муниципальной
программы
(каждый год
отдельный
столбец)
всего
запланировано 
на год 
2026 г.

Муниципальная программа Теучежского района «Развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в
Теучежском районе на 2021-2023 гг.»

1. Организация
социальной рекламы
(приобретение
баннеров,
распространение
буклетов, брошюр,
плакатов)

Отдел по делам 
молодежи управления 
образования

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

2 Организация 
обучающих семинаров 
по работе в системе 
«Доброволец России»

Отдел по делам 
молодежи управления 
образования

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

3 Приобретение единой 
формы с символикой 
Теучежского района для 
волонтерских отрядов 
(в качестве поощрения)

Отдел по делам 
молодежи управления 
образования; 
управление культуры 
Теучежского района 
отдел физической 
культуры и спорта 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
администрация 
Теучежского района.

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

4 Организация 
сотрудничества и 
взаимодействия со 
всеми
заинтересованными 
ведомствами и 
общественными 
организациями

Отдел по делам 
молодежи управления 
образования; ТКУ РА 
«Центр занятости 
населения
Теучежского района» 
(по согласованию)

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости



5 Участие в ежегодной Отдел по делам По мере По мере По мере
Всероссийской акции 
«Добровольцы детям», 
участие в данной Акции 
предполагает 
организацию 
следующих
мероприятий (включает 
в себя реализацию 19 
мероприятий: 
Мероприятия в рамках 

Узда добровольца и 
волонтера России 

- Мероприятия в рамках 
Международного дня 
семьи
Мероприятия в рамках 

Международного дня 
музеев
-Мероприятия в рамках 
Всемирного дня без 
габака
-Мероприятия в рамках 
Международного дня 
защиты детей 
-Мероприятия в рамках 
Всемирного дня 
окружающей среды 
Мероприятия в рамках 
Пушкинского дня России 
-Мероприятия в рамках 
аня России

Мероприятия в рамках 
Всемирного дня донора 
<рови
Мероприятия в рамках 
Международного дня 
зтца
-Мероприятия в рамках 
Цня памяти и скорби -дня 
зачала ВОВ и других 
памятных дат 
Мероприятия в рамках 
Международного дня 
Зорьбы со 
злоупотреблением 
наркотическими 
зредствами и их 
незаконным оборотом 
•Мероприятия в рамках 
Цня молодежи России 
•Мероприятия в рамках 
Всероссийского дня 
земьи, любви и верности 
Мероприятия в рамках 
1ня физкультурника 
•Мероприятия в рамках 
Цня знаний
•Единое мероприятие -  
интернет флешмобом с 
<эш тегом
■Другие мероприятия, 
организуемые в регионе 
но инициативе 
/частников и

молодежи управления 
образования; 
управление культуры 
Теучежского района 
отдел физической 
культуры и спорта 
администрации МО 
«Теучежский район»; 
администрация 
Теучежского района

необходимости необходимости необходимости



организаторов акции

6 Премия Главы 
Теучежского района на 
реализацию проектов в 
сфере добровольчества

Отдел по делам по 
делам молодежи 
управления 
образования.

Ежегодно Ежегодно Ежегодно

7 Обеспечение работы 
сотового телефона 
«горячей линии» по 
обращению граждан в 
муниципальном 
образовании
«Теучежский район» и 
организации опроса 
населения Теучежского 
района

Отдел по делам по 
делам молодежи 
управления 
образования

Постоянно Постоянно Постоянно

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы, описание механизмов 
управления рисками и мер по их минимизации

При реализации настоящей муниципальной программы могут возникнуть 
следующие внешние риски:

- законодательные риски, связанные с изменениями законодательства (как на 
федеральном уровне, так и на региональном уровне), что может привести к 
административным или иным ограничениям;

- бюджетные риски, связанные с недостаточным ресурсным обеспечением
мероприятий программы, могут привести к значительному снижению эффективности 
решения проблемы; Мерами по управлению внешними рисками реализации
муниципальной программы, а также их минимизации являются:

- регулярный мониторинг изменений законодательства Российской Федерации, а 
также Республики Адыгея; •

- уточнение и своевременная корректировка объемов финансирования основных 
мероприятий программы.
При реализации настоящей программы могут возникнуть следующие внутренние риски:

- управленческие риски, связанные с неэффективным управлением реализацией 
муниципальной программы, низким качеством межведомственного взаимодействия, 
недостаточным контролем над реализации программы и т.д.

Мерами по управлению внутренними рисками реализации муниципальной 
программы, а также их минимизации являются:

- анализ выполнения программы;
Мониторинг целевых показателей Программы, своевременная корректировка 

программных мероприятий и целевых показателей в зависимости от их достигнутого 
состояния и объемов финансирования.

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б. Богус



Приложение № 2

Сведения
О целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

№
п/п

Наименование 
программы/подпрограммы/ 

ведомственной целевой программы, 
наименование показателя

Источник получения 
информации

Единица
измерения

Значение целевых показателей (индикаторов)

Отчетный год 
(базовый)

Текущий год 
(оценка)

Очередной
год

Первый год 
планового периода

Муниципальная программа 
Теучежского «Развитие 

добровольческой(волонтерской) 
деятельности в Теучежском районе на 

2021-2023 годы»

Отдел по делам молодежи 
управления образования 

администрации МО 
«Теучежский район»

Чел. 2023 г. 2024 г. 2025 2026

Целевые индикаторы
1 вовлечение большего 

количества молодежи в 
движение «Добровольцы 
России»;

Чел. 1500 1600 1700 1800

2 активное участие населения 
Теучежского района в 
добровольческой 
(волонтерскую) деятельности;

Чел. 1000 1200 1400 1600

Заместитель главы , управляющий делам Б. Б. Богус



Приложение №3

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№
п/
п

Наименование основного мероприятия, 
мероприятия (направления расходов), 
контрольного события

Ответственный
исполнитель.
соисполнитель,
участник

Срок выполнения Задачи Ожидаемый
непосредственный

результат

Связь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 
программы

Муниципальная программа Теучежского района «Развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в Теучежском районе на 2024 - 2026 годы»

1. Организация социальной рекламы 
(приобретение баннеров, 
распространение буклетов, 
брошюр, плакатов)

Отдел по делам молодежи 
управления образования

По мере необходимости Популяризация
добровольчества

Вовлечение 
большего количества 
молодёжи в 
добровольческое 
движение

Вовлечение
большего
количества
молодежи в
движение
«Добровольцы
России».

2 Организация обучающих 
семинаров по работе в системе 
«Доброволец России»

Отдел по делам молодежи 
управления образования

По мере необходимости Научить волонтеров 
пользоваться системой 
«Добро.ру» для подачи заявок 
на участие в мероприятиях

Г рамотное 
использование 
системы «Добро.ру»

Активное участие 
населения 
Теучежского 
района в
добровольческой
(волонтерскую)
деятельности.

3 Приобретение единой формы с 
символикой Теучежского района 
для волонтерских отрядов (в 
качестве поощрения)

Отдел по делам молодежи 
у/о; управление культуры 
Теучежского района отдел 
ФК и спорта;
администрация Теучежского 
района.

По мере необходимости Популяризация
добровольчества

Вовлечение 
большего количества 
молодёжи в 
добровольческое 
движение

Вовлечение
большего
количества
молодежи в
движение
«Добровольцы
России».



4 Организация сотрудничества и 
взаимодействия со всеми 
заинтересованными ведомствами 
и общественными организациями

Отдел по делам молодежи 
у/о; Центр занятости 
населения

По мере необходимости



Подписание соглашений Увеличение 
количества 
участников в
добровольческих 
мероприятиях

Активное участие 
населения 
Теучежского 
района в
добровольческой
(волонтерскую)
деятельности.



5 Участие в ежегодной Всероссийской 
акции «Добровольцы детям», 
участие в данной Акции 
предполагает организацию 
следующих мероприятий (включает 
в себя реализацию 19 мероприятий:

■ Мероприятия в рамках Года 
зобровольца и волонтера России
- Мероприятия в рамках 
Международного дня семьи 
Мероприятия в рамках 

Международного дня музеев 
■Мероприятия в рамках Всемирного 
зня без табака 
■Мероприятия в рамках 
Международного дня защиты детей 
■Мероприятия в рамках Всемирного 
зня окружающей среды 
■Мероприятия в рамках Пушкинского 
зня России
■Мероприятия в рамках дня России
■ Мероприятия в рамках Всемирного 
зня донора крови 
■Мероприятия в рамках 
Международного дня отца 
•Мероприятия в рамках Дня памяти и 
:корби -дня начала ВОВ и других 
замятных дат
■Мероприятия в рамках 
Международного дня борьбы со 
злоупотреблением наркотическими 
:редствами и их незаконным 
зборотом
■Мероприятия в рамках Дня 
иолодежи России 
•Мероприятия в рамках 
Зсероссийского дня семьи, любви и 
зерности
■Мероприятия в рамках дня 
физкультурника
■Мероприятия в рамках Дня знаний 
■Единое мероприятие -  интернет 
флешмобом с хэштегом 
■Другие мероприятия, организуемые в 
эегионе по инициативе участников и 
зрганизаторов акции

Отдел по делам молодежи 
у/о; управление культуры 
Теучеже кого района отдел 
ФК и спорта;
администрация Теучежского 
района

По мере нео(



зходимости Привлечение молодежи 
масштабным акциям 
мероприятиям

к
и

Вовлечение
молодёжи
патриотические
добровольческие
мероприятия

в
и

Активное участие 
населения 
Теуч ежекого 
района в
добровольческой
(волонтерскую)
деятельности.



6 Премия Главы Теучежского 
района на реализацию проектов в 
сфере добровольчества

Отдел по делам по делам 
молодежи управления 
образования.

Ежегодно Поощрение активных 
волонтёров, реализующих 
социальные проекты

Охват
нуждающегося в 
помощи населения 
социальными 
проектами

Вовлечение
большего
количества
молодежи в
движение
«Добровольцы
России».

7 Обеспечение работы сотового 
телефона «горячей линии» по 
обращению граждан в 
муниципальном образовании 
«Теучежский район» и 
организации опроса населения 
Теучежского района

Отдел по делам по делам 
молодежи управления 
образования

Постоянно Беспрерывное обеспечение 
работы телефона «горячей 
линии» для обращения граждан

Оперативная 
обработка 
поступающей 
информации от 
населения

Активное участие 
населения 
Теучежского 
района в
добровольческой
(волонтерскую)
деятельности.

Заместитель главы, управляющий делам
Г



Приложение №4

План реализации основных 1мероприятий муниципальной программы за счет всех источников финансирования

№ Наименовапи Ответе Всего за весь период Первый год реализации Второй год реализации Последующие годы
п/п е основного твенн реализации программы программы программы реализации программы.

мероприятия, ый (каждый год отдельный
Мероприятия И С П О Л столбец)
(направление нитель В сего Ф Р М Б В В сего Ф р М Б В В сего ф р М Б В В сего Ф РБ М Б В

расходов) >
соиспо
лнител

Б Б И Б Б И Б Б И Б И

ь
(участ
ник)

Муниципальная программа Теучежского района «Развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в Теучежском районе на 2024-2026 годы»

Всего по 
программе

1.1. Основное
мероприятие:
Организация
социальной
рекламы
(приобретение
баннеров,
распространение
буклетов,
брошюр,
плакатов)

Отдел
по

делам
молоде 

жи
управле

ния
образов

ания

15000 15000 15000 15000 15000 15000 15000

•

15000

1.1.1 Мероприятие
(направление
расходов):
приобретение
баннеров,
распространение
буклетов,
брошюр,
плакатов

2.1. Основное Отдел без - - без - без - - без - без - - без - без - - без -



мероприятие:
Организация
обучающих
семинаров по
работе в системе
«Доброволец
России»

по
делам 
мол оде 

жи
управле

ния
образов

ания

затрат затрат затрат затрат затрат затрат затрат затрат

2.1.1 Мероприятие 
(направление 

расходов): 
без затрат

3.1. Основное 
мероприятие: 
Приобретение 
единой формы с 
символикой 
Теуч еже кого 
района для 
волонтерских 
отрядов (в 
качестве 
поощрения)

Отдел
по
делам 
мол оде 
ж и
управле
ния
образов
ания;
управле
ние
культур
ы
Теучеж
с кого
района
отдел
физичес
кой
культур 
ы и
спорта
админи
страция
МО
«Теуче
жский
район».

36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000

3.1.1 Мероприятие 
(направление 

расходов): 
На приобретение



футболок, кепок, 
галстуков или 
эмблемы для 
поощрения 
активных 
волонтеров

4.1. Основное
мероприятие:
Организация
сотрудничества
и
взаимодействия 
со всеми 
заинтересованны 
ми ведомствами 
иобщественным 
и организациями

Отдел
по

делам 
мол оде 
ж и у/о;
Центр

занятое
ти

населен
ия

Без
расходов

Без
расходо
в

Без
расходо
в

Без
расходо
в

Без
расходо
в

Без
расходо
в

Без
расходо
в

Без
расходов

4.1.1 Мероприятие 
(направление 

расходов): 
Без расходов

5.1. Основное 
мероприятие: 
Участие в 
ежегодной 
Всероссийской 
акции
«Добровольцы 
детям», участие 
в данной Акции 
предполагает 
организацию 
следующих 
мероприятий 
(включает в себя 
реализацию 19 
мероприятий: 
Мероприятия в 

замках Года 
добровольца и 
волонтера России 

- Мероприятия в 
рамках

Отдел
по

делам 
мол оде 

жи
управле

ния
образов

ания;
управле

ние
культур

ы
Теучеж
ского

района
отдел

физичес
кой

культур 
ы и

спорта
админи

100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000



Международног 
о дня семьи 

■ Мероприятия в 
зам ках
Между народного 
дня музеев 
•Мероприятия в 
зам ках
Всемирного дня 
зез табака 
•Мероприятия в 
замках
Международного 
1ня защиты детей 
•Мероприятия в 
замках
Всемирного дня
зкружающей
:реды
•Мероприятия в 
зам ках
Пушкинского дня 
России
Мероприятия в 
замках дня России 
• Мероприятия в 
замках
Всемирного дня 
донора крови 
■Мероприятия в 
замках
Международного 
дня отца 
■Мероприятия в 
замках Дня 
замяти и скорби -  
дня начала ВОВ и 
других памятных 
дат
■Мероприятия в 
замках
Международного 
дня борьбы со 
злоупотреблением 
наркотическими 
средствами и их

страция
МО

«Теуче
жский

район».





чезаконным 
оборотом 
■Мероприятия в 
замках Дня 
молодежи России 
■Мероприятия в 
замках
Всероссийского 
аня семьи, любви 
л верности 
■Мероприятия в 
замках дня 
физкультурника 
•Мероприятия в 
замках Дня 
шаний 
•Единое 
мероприятие -  
штернет 
флешмобом с 
оштегом 
■Другие 
мероприятия, 
организуемые в 
зегионе по 
инициативе 
участников и 
организаторов 
акции

-

5.1.1 Мероприятие 
(направление 

расходов): 
Расходы 
необходимы для 
организации 
акций и 
мероприятий, 
оформление 
помещений, 
приобретение 
необходимой 
тематической 
атрибутики,



раздаточного
материала

6.1. Основное 
мероприятие: 
Премия Главы 
Теучежского 
района на 
реализацию 
проектов в сфере 
добровольчества

Отдел
по

делам
по

делам 
мол оде 

жи
управле

ния
образов

ания.

100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000

6.1.1 Мероприятие 
(направление 

расходов): 
Поощрение 
волонтеров, 
реализующих 
социальные 
волонтёрские 
проекты на 
территории 
Теучежского 
района

7.1. Основное 
мероприятие: 
Обеспечение 
работы сотового 
телефона 
«горячей линии» 
по обращению 
граждан в 
муниципальном 
образовании 
«Теучежский 
район» и 
организации 
опроса 
населения 
Теучежского 
района

Отдел
по
делам
по
делам
молоде
жи
управле
ния
образов
ания

9000 9000 9000 9000 9000 9000 9000 9000

7.1.1 Мероприятие



(направление 
расходов): 

Средства 
направляются на 
оплату связи 
номера «горячей 
линии»

Заместитель главы, управляющий делами



Б.Б. Богус



Приложение №5

Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, мероприятий (направлений расходов) муниципальной программы

№ п/п Наименование основного мероприятия, мероприятия 
(направления расходов), контрольного события

Ответственный исполнитель, Реализация контрольных событий (в количественном выражений)
соисполнитель, участник Первый год реализации 

муниципальной 
программы -  всего 

запланировано на год

2024 г.

Второй год 
реализации 

муниципальной 
программы -  всего 
запланировано на 

год

2025 г.

Последующие годы 
реализации 

муниципальной 
программы (каждый 

год отдельный 
столбец) -  всего 

запланировано на 
год

2026 г.
Муниципальная программа Геучежского района «Развитие молодежной политики в Теучежском районе на 2021 -2023 годы»

1.1. Организация социальной рекламы 
(приобретение баннеров, распространение буклетов, 
брошюр, плакатов)

Отдел по делам молодежи управления 
образования

4 4 4

1.1.1. Мероприятие (направление расходов):
На приобретение баннеров, брошюр, буклетов, 
плакатов

1.1.2. Контрольное событие:
Проверка приобретенного материала

1.2. Организация обучающих семинаров по работе в 
системе «Доброволец России»

Отдел по делам молодежи управления 
образования

4 4 4

1.2.1 Мероприятие (направление расходов): 
Без расходов

1.2.2. Контрольное событие:
Проверка количества прошедших обучающие 
семинары

1.3. Приобретение единой формы с символикой 
Теучежского района для волонтерских отрядов (в 
качестве поощрения)

Отдел по делам молодежи управления 
образования; управление культуры 
Теучежского района отдел физической 
культуры и спорта администрация МО 
«Теучежский район».

4 4 4

1.3.1 Мероприятие (направление расходов):
На приобретение футболок, кепок, галстуков или 
эмблемы для поощрения активных волонтеров

1.3.2. Контрольное событие:



Проверка результатов волонтерской деятельной и 
поощрение волонтеров

1.4. Организация сотрудничества и взаимодействия со 
всеми заинтересованными ведомствами и 
общественными организациями

Отдел по делам молодежи управления 
образования; ГКУ РА «Центр занятости 
населения Теучежского района» (по 
согласованию)

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

1.4.1. Мероприятие (направление расходов): 
Без расходов

1.4.2. Контрольное событие: Заключение соглашений
1.5

Участие в ежегодной Всероссийской акции 
«Добровольцы детям», участие в данной Акции 
предполагает организацию
следующих мероприятий (включает в себя реализацию 
19 мероприятий:

■ Мероприятия в рамках Года добровольца и волонтера 
эоссии
- Мероприятия в рамках Международного дня семьи

■ Мероприятия в рамках Международного дня музеев 
■Мероприятия в рамках Всемирного дня без табака 
•Мероприятия в рамках Международного дня защиты 
зетей
Мероприятия в рамках Всемирного дня окружающей 
:реды
-Мероприятия в рамках Пушкинского дня России 
-Мероприятия в рамках дня России 

Мероприятия в рамках Всемирного дня донора крови 
-Мероприятия в рамках Международного дня отца 
-Мероприятия в рамках Дня памяти и скорби -дня 
начала ВОВ и других памятных дат 
-Мероприятия в рамках Международного дня борьбы со 
шоупотреблением наркотическими средствами и их 
незаконным оборотом
-Мероприятия в рамках Дня молодежи России 
•Мероприятия в рамках Всероссийского дня семьи, 
побей и верности
Мероприятия в рамках дня физкультурника 
Мероприятия в рамках Дня знаний 
Единое мероприятие -  интернет флешмобом с 
оштегом
Другие мероприятия, организуемые в регионе по 
инициативе участников и организаторов акции

Отдел по делам молодежи у правления 
образования; управление культуры 
Теучежского района отдел физической 
культуры и спорта администрация МО 
«Теучежский район».

19 19 19



1.5.1. Мероприятие (направление расходов):
Расходы необходимы для организации акций и 
мероприятий, оформление помещений, приобретение 
необходимой тематической атрибутики

1.5.2. Контрольное событие: Поведение итогов, проведенных 
мероприятий

1.6. Премия Главы Теучежского района на реализацию 
проектов в сфере добровольчества

Отдел по делам по делам молодежи 
управления образования.

1 1 1

1.6.1 Мероприятие (направление расходов): Поощрение 
волонтеров, реализующих социальные волонтёрские 
проекты на территории Теучежского района

1.6.2. Контрольное событие: Проверка представленных 
проектов на достоверность и на соответствие 
положению конкурса

-

1.7. Обеспечение работы сотового телефона «горячей 
линии» по обращению граждан в муниципальном 
образовании «Теучежский район» и организации 
опроса населения Теучежского района

Отдел по делам по делам молодежи 
управления образования

4 4 4

1.7.1. Мероприятие (направление расходов):
Средства направляются на оплату связи номера 
«горячей линии»

1.7.2. Контрольное событие: Проверка работы «горячей 
линии»

Заместитель главы, управляющий делам Б.Б. Богус


